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 در پیوند حوزه و دانشگاه
۵به سوالات پاسخ داده می‌شود ۴ ۴

تعدادی از اعضای هیات علمی در گفت‌وگو با »فرهیختگان« از رویکرد غیرعلمی و حزبی در این پژوهشگاه خبر دادند

وهشگاه علوم انسانی در پژ
و مطالعات فرهنگی چه می‌گذرد؟

پرونده »فرهیختگان« از برپایی ۲  نمایشگاه »ایران‌ساخت« و »فن‌بازار«

مانور  فناوری در ایران‌ساخت
+ گفت‌وگو با سازندگان ۱۰ محصول برتر معرفی شده در نمایشگاه

 دانشگاه‌های
 علوم پزشکی شرایط 
مطلوبی ندارند

علت مرگ
دانشجوی اهوازی 
هنوز نامعلوم است

حوزه و دانشگاه
 برای رفع مشکلات 
راهکار ارائه کنند

۶

یاست دانشگاه آزاد : رئیس مرکز حوزه ر

در پیوند حوزه و دانشگاه به سوالات پاسخ داده می‌شود

مشاور رئیس و رئیس مرکز حوزه ریاست، روابط‌عمومی و هماهنگی 

استان‌های دانشگاه آزاد اسلامی گفت: »در پیوند حوزه و دانشگاه 

قرار نیست دانشگاه، حوزه و حوزه دانشگاه شود، بلکه هرکدام کارکرد 

خودشان را دارند و پیوند به معنای استفاده از ظرفیت‌های هر دو 

است.« نشست وحدت حوزه و دانشگاه با حضور علی سروری‌مجد، 

مشاور رئیس و رئیس مرکز حوزه ریاست، روابط‌عمومی و هماهنگی 

استان‌ها دانشگاه آزاد اسامی و جمعی از نخبگان حوزوی و 

دانشگاهی در واحد مشهد برگزار شد. سروری‌مجد در این نشست 

ضمن گرامیداشت چهلمین سالگرد شهادت دکتر محمد مفتح و 

روز وحدت حوزه و دانشگاه، از شهید سیدمحمدباقر صدر، شهید 

مطهری و شهید دکتربهشتی به‌عنوان سه شهید وحدت حوزه و 

دانشگاه یاد کرد و گفت: »وحدت حوزه و دانشگاه در طول تاریخ 

توسط عالمان شیعه صورت گرفته و شهید دکتر مفتح بعد از پیروزی 

انقلاب اسامی برای محقق شدن این وحدت تلاش کرده‌اند.« او 

افزود: »افرادی مانند حضرات آیات مرحوم طبسی در دانشگاه علوم 

اسلامی رضوی، مهدوی‌کنی در دانشگاه امام صادق)ع(، موسوی 

اردبیلی در دانشگاه مفید، امامی کاشانی در دانشگاه شهید مطهری 

و علامه‌ مصباح‌یزدی در موسسه امام خمینی)ره( در تحقق ایجاد این 

وحدت بسیار کوشیدند.« 

مشاور رئیس و رئیس مرکز حوزه ریاست، روابط‌عمومی و هماهنگی 

استان‌ها با بیان اینکه در پیوند حوزه و دانشگاه قرار نیست دانشگاه، 

حوزه و حوزه دانشگاه شود، افزود: »هرکدام از این دو، کارکرد خودشان 

را دارند و پیوند به معنای استفاده از ظرفیت‌های هر دو است.« 

معین، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی در استان‌های خراسان‌شمالی، 

خراسان‌رضوی و خراسان‌جنوبی با اشاره به اینکه بحث‌های حوزوی با 

محوریت قرآن و عترت و در دانشگاه با محوریت علوم تجربی و انسانی 

است، خاطرنشان کرد: »در پیوند حوزه و دانشگاه به سوالاتی که به 

محضر قرآن و عترت برده می‌شود، پاسخ داده می‌شود.« 

ادعای کاهش وابستگی نفتی در بودجه غیرواقعی است

شرکت‌کنندگان دوره آموزشی ۱۴۳۵ بسیج دانشجویی دانشگاه 

آزاد اسلامی درخصوص ایرادات وارده به لایحه بودجه سال ۱۳۹۹ 

بیانیه‌ای صادر کردند. در بخشی از این بیانیه آمده است: »دولت 

مدعی است که وابستگی بودجه به نفت را کاهش داده و به حدود 

۱۰ درصد رسانیده است، اما این ادعا کاملا غیرواقعی است. سهم 

صندوق توسعه ملی از فروش نفت باید طبق برنامه ششم توسعه 

تاکنون به ۳۶ درصد می‌رسید، ولی دولت این مقدار را به ۲۰ 

درصد کاهش داده و این مابه‌التفاوت ۱۶ درصدی را تحت عنوان 

قرض به منابع درآمدی خود اضافه کرده است.)این قرض تقریبا 

معادل ۳۰ هزار میلیارد تومان است( از طرفی دیگر درآمد‌های 

فرض شده از سوی دولت برای فروش نفت حدود ۴۸هزار میلیارد 

تومان)با در نظر گرفتن فروش یک میلیون بشکه نفت به قیمت 

بشکه‌ای ۵۰ دلار( است و بخش سوم درآمد نفتی دولت نیز مربوط 

می‌شود به برداشت 3/4 میلیارد یورویی از صندوق توسعه ملی در 

قالب تبصره ۴ لایحه بودجه که این نیز نوعی درآمد نفتی محسوب 

می‌شود، زیرا محل تامین درآمد صندوق توسعه بخشی از درآمد‌های 

نفتی است. پس ۱۳۱ هزار میلیارد تومان از منابع درآمدی لایحه 

بودجه همچنان نفتی است. نکته بعدی در لایحه بودجه ۹۹ میزان 

تخمین فروش نفت در روز است که عملا در وضعیت کنونی افسانه‌ای 

حساب شده است. میزان فروش نفت در بودجه ۹۸، صادرات روزانه 

1/5میلیون بشکه نفت با قیمت ۵۴ دلار محاسبه شده بود که پس از 

لغو معافیت‌های خرید نفت توسط ایالات متحده در جلسه شورای 

هماهنگی اقتصادی سران قوا عملا روی ۳۰۰ هزار بشکه تنظیم 

شد. حال چگونه است که با وجود شرایط فوق‌الذکر دولت در لایحه 

بودجه ۹۹ میزان فروش نفت را روزانه یک میلیون بشکه با قیمت ۵۰ 

دلار برآورد کرده است؟! عملا می‌توان گفت: »این ادعا، واهی است. 

این مورد به تنهایی می‌تواند باعث مقدار زیادی کسری بودجه که 

به دنبال آن خلق نقدینگی، تورم، فشار بر مردم و استفاده چندباره 

از صندوق توسعه ملی)که عملا خالی کردن پشتوانه اقتصادی 

کشور است(، شود و موضوعات ذکر شده نیز باعث غبارآلود شدن 

فضای اقتصاد ایران در سال ۹۹ و حتی سالیان آتی خواهد شد. از 

طرف دیگر ادعای ایجاد اشتغال یک میلیونی جناب آقای نوبخت 

به‌طور اتوماتیک‌وار و با درنظر گرفتن شرایط فوق منتفی و غیرواقعی 

خواهد بود. در سال ۹۹، هشت میلیارد دلار سهم صندوق توسعه 

ملی از فروش نفت است که ۳/۵ میلیارد دلار آن به دولت قرض داده 

می‌شود و نیز بیان شد که دولت برداشتی به مبلغ ۳/۴ میلیارد یورویی 

از صندوق خواهد داشت و از طرف دیگر نیز اشاره شد که درآمد نفتی 

در سال آینده به‌طور متوهمانه‌ای بسته شده و در صورتی که همه‌ی 

درآمد‌های نفتی محقق شود دولت باید حدود 4/5 میلیارد دلار را به 

صندوق توسعه واریز کنند که با توجه به غیرواقعی بودن درآمد نفتی 

انتظار می‌رود که صندوق توسعه ملی تقریبا ورودی خاصی نداشته 

و از طرف دیگر برداشت‌های مکرر دولت، این صندوق را خالی‌تر 

از همیشه کند و احیانا دولت بعدی با یک صندوق خالی مواجه 

می‌شود. در زمانی که تمام اقتصاددانان و حتی اعضای دولت به 

این نتیجه رسیده‌اند که سیاست ارز ۴۲۰۰ تومانی، سیاستی غلط 

و فسادآور است، اما همچنان دولت بر تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی 

به کالا‌های اساسی تاکید دارد. 

غرفه دانشگاه آزاد اسلامی در نمایشگاه فن بازار برتر شناخته شد

غرفه دانشگاه آزاد اسلامی در بیستمین نمایشگاه دستاوردهای 

پژوهش، فناوری و فن بازار کشور که از 26 الی 29 آذرماه در محل 

دائمی نمایشگاه بین‌المللی تهران برگزار شد، از سوی مدیریت 

نمایشگاه هفته پژوهش به‌عنوان غرفه برتر معرفی شد. 

بابک نگاهداری، معاون دانشگاه و رئیس پژوهشگاه و شبکه 

آزمایشگاهی دانشگاه آزاد اسلامی در پیامی از تمامی فعالان حوزه 

پژوهش و فناوری دانشگاه آزاد اسلامی که با ارائه محصولات خود در 

این نمایشگاه حضور داشتند، قدردانی کرد. وی اظهار داشت: »کسب 

عنوان غرفه برتر توسط دانشگاه آزاد اسلامی در بیستمین نمایشگاه 

دستاوردهای پژوهش، فناروی و فن بازار کشور بیانگر پیشی گرفتن 

دانشگاه آزاد اسلامی از سایر دانشگاه‌های کشور در تبدیل پژوهش و 

تحقیقات دانشگاهی به محصولات فناورانه و عزم جدی این دانشگاه 

در مسیر عزت‌آفرینی برای کشور از طریق پژوهش مساله‌محور است.« 

معاون دانشگاه و رئیس پژوهشگاه و شبکه آزمایشگاهی دانشگاه 

آزاد اسلامی، بسیج همه ظرفیت‌ها در مسیر توسعه در شرایط تحریم 

کشور را امری ضروری دانست.

1. موفقیت در اعتلای پژوهش و تبیین حجم واقعی اهمیت این 

مهم در کشور مستلزم جریان‌سازی و نهادینه‌سازی پژوهش به نحو 

مطلوب است. در حالی که مولفه پژوهش در بسیاری از موسسات 

آموزشی و تحقیقاتی نیز هنوز کاملا نهادینه نشده است و بسیاری 

از موسسات، حتی بودجه، ساختمان یا کارکنان مستقلی برای 

پژوهش ندارند و به‌رغم توجه مناسب مسئولان و جهش قابل توجه در این زمینه تا رسیدن به جایگاه مناسب 

راه بسیار زیادی مانده است

2. بدون تردید علم در جامعه‌ای پرورش می‌یابد که نیازهای روزمره پژوهشگران و محققان تامین شود. این در 

حالی است که با مداقه در این خصوص درمی‌یابیم که معمولا پژوهشگران با دغدغه معاش مواجه هستند، 

موضوعی که می‌تواند حجم زیادی از توانمندی‌های آنها را مصروف رفع نیازهای اولیه سازد و موجب کاهش 

تمرکز آنها درخصوص حوزه تحقیقاتی به صورت ممحض شود.

3.  ضعف ارتباطات میان بخش تحقیقات با اقتصاد، فرهنگ، جامعه و دنیای پویای علم و فناوری، ضعف مفرط 

پایگاه‌های اطلاعات و نظام اطلاع‌رسانی و مانند آن را می‌توان از دیگر مشکلات پژوهش در ایران دانست.

4. لازم است ارزش و جایگاه محقق و پژوهشگر در کشور در راستای اخذ موقعیتی برتر پیش‌بینی شود؛ آنچنان 

که موجبات ترفیع منزلت وی در جامعه را فراهم آورد.

5. تغلیب آموزش‌محوری بر پژوهش‌محوری و فقدان فرهنگ پژوهش در کشور از دیگر آسیب‌های این 

حوزه است. چالشی که موجب می‌شود- به‌ویژه – دانشجویان در مقاطع دانشگاهی کمتر به پژوهش‌های 

مستقل بپردازند.

6. پژوهش به نوبه خود مستلزم آموزش صحیح و کارآمد است. رواج و رونق انجمن‌ها و نهادهای علمی و تحقیقاتی 

و حمایت همه‌جانبه از محققان داخل و جذب محققان ایرانی خارج از کشور، ضمن پرورش محققان تازه‌نفس 

جدید، طبعا الگویی است در جهت نهادینه کردن فرهنگ پژوهش و در این حالت می‌توان بسیاری از کارهای 

تحقیقاتی به‌ویژه در سطح دانشجویان را به سمت تحقیقات کاربردی سوق داد تا تنها نوشتن پایان‌نامه نوعی 

رفع تکلیف نباشد و دانشجویان قبل از رسیدن به مدرک به سواد حاصل از آموزش کارآمد رسیده باشند. در 

آموزش علوم بیشتر به انتقال مفاهیم علمی توجه شده و به فرآیند تولید علم کمتر توجه شده است.

7. فقدان رابطه وسیع و وثیق میان دستگاه‌های اجرایی و تولیدکنندگان کشور با پژوهشگران در رشته‌های 

مختلف.

8. عدم سیاستگذاری و امکانات و جلوگیری از کارهای تکراری و سنجیدن نیازها و اطلاع‌رسانی به مراکز یا 

پژوهشگرها.

9. فقدان نظام صحیح و مطلوب در زمینه توزیع اعتبارات پژوهشی.

10. فقدان ضوابط منسجم و قابل اجرا در سیاست‌های حمایتی از محققان و پژوهشگران.

  حرف آزاد استاد  چه خبر از دانشگاه

سایه‌روشن پژوهش در ایران
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نشر علمی‌ و دانشگاهی دانشگاه آزاد اسلامی  منتشر کرد: برای تهیة کتب ذیل با شمارة    ۶۶۳۴۸۰۲۱-۰۲۱   تماس حاصل فرمایید.	

یاضیات مهندسی ر

   لیدا موسوی و دیگران

زاد اسلامی واحد ورامین-پیشوا دانشگاه آ

محاسبات عددی

  مریم سلیمی و الهام توسلی
زاد اسلامی واحد تهران شرق دانشگاه آ

ل نتگرا ا ت  لا د معا ر  د حثی  مبا

   ‌ مریم مصلح

زاد اسلامی واحد تهران غرب دانشگاه آ

شهرداد دارابی
معاون پژوهش و فناوری دانشگاه آزاد قم
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